Este texto não substitui o publicado oficialmente.

ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA

DECRETO Nº 25.478 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2004
DOE DE 19.11.04

Altera o Decreto nº 22.066, de 30 de julho de 2001, que dispõe sobre operações relativas a
álcool etílico hidratado e anidro combustível, álcool etílico hidratado e anidro para outros fins,
açúcar e insumos destinados à respectiva fabricação, e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 86, IV, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no Protocolo ICMS 43/04,

D E C R E T A :

Art. 1º Os dispositivos do Decreto nº 22.066, de 30 de julho de 2001, a seguir enunciados, passam a
vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º ..........................................................................................................

§ 2º ...............................................................................................................

.......................................................................................................................

III - o número da autenticação da GNRE ou do seu comprovante de pagamento deverá ser indicado
no campo “Dados Adicionais” da Nota Fiscal de saída e o número desta no campo “Informações
Complementares” do respectivo documento de arrecadação.

.......................................................................................................................

§ 3º ...............................................................................................................

I - o montante do imposto será aquele resultante da aplicação da alíquota prevista para o produto
nas operações internas sobre o valor da operação ou o valor de referência estabelecido pela
Unidade Federada de destino, prevalecendo o que for maior, deduzindo o valor resultante da
aplicação da alíquota interestadual sobre o valor da operação;

II - o recolhimento do imposto retido destacado na Nota Fiscal de saída, previsto no inciso I, será
efetuado, antes de iniciada a remessa da mercadoria, por meio de Guia Nacional de Recolhimento
de Tributos Estaduais - GNRE, sob o código de receita 10009-9 (ICMS – Substituição Tributária por
Operação), devendo o correspondente documento de arrecadação, devidamente quitado,

Phoca PDF

http://www.phoca.cz/phocapdf

Este texto não substitui o publicado oficialmente.

acompanhar a mercadoria;

III - o número da autenticação da GNRE ou do seu comprovante de pagamento deverá ser indicado
no campo “Dados Adicionais” da Nota Fiscal de saída e o número desta no campo “Informações
Complementares” do respectivo documento de arrecadação.

§ 4º ...............................................................................................................

I - o montante do imposto será aquele resultante da aplicação da alíquota prevista para o produto
nas operações internas sobre o valor da operação ou o valor de referência estabelecido pela
Unidade Federada de destino, prevalecendo o que for maior, deduzindo o valor resultante da
aplicação da alíquota interestadual sobre o valor da operação;
....................................................................................................................................

III - o número da autenticação da GNRE ou do seu comprovante de pagamento deverá ser indicado
no campo “Dados Adicionais” da Nota Fiscal de saída e o número desta no campo “Informações
Complementares” do respectivo documento de arrecadação.

§ 5º Em relação ao parágrafo anterior, na hipótese da Unidade da Federação de destino ser distinta
da primeira do percurso, o recolhimento do imposto será efetuado por meio de Guia Nacional de
Recolhimento de Tributos Estaduais - GNRE, sob o código de receita 10009-9 (ICMS – Substituição
Tributária por Operação), em favor da Unidade da Federação de destino.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 18 de novembro de 2004;
116º da Proclamação da República.

CÁSSIO CUNHA LIMA
Governador

MILTON GOMES SOARES
Secretário da Receita Estadual

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Phoca PDF

http://www.tcpdf.org
http://www.phoca.cz/phocapdf